
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 - ANO CIX - No 24.140

“Sistema - DOF” para o controle informatizado do transporte e de seu armazenamento. Art. 6º
- Havendo processo discriminatório judicial em curso, o corte de vegetação na área sob litígio
deverá ser precedido da anuência da Coordenação de Desenvolvimento Agrário (CDA), órgão
fundiário estadual, em observância ao art. 24 da Lei Federal n° 6.383/1976. Art. 7º - Esta Portaria
NÃO autoriza: a) Acesso ao patrimônio genético, para o qual deve ser atendido o disposto na Lei
nº 13.123/15, regulamentada pelo Decreto n° 8772/16, que versa sobre o acesso ao patrimônio
genético; b) Captura/coleta/transporte e soltura de fauna em áreas de domínio privado, sem
consentimento expresso ou tácito do proprietário, nos termos do Art. 594, 595, 597 e 598 do
Código Civil; c) Exportação, comercialização ou criação de animais vivos ou material zoológico.
d) A eutanásia de espécimes para compor coleções científicas. Art. 8º - Esta Autorização/Licença
refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência do Instituto do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos - INEMA, cabendo ao interessado obter a Anuência e/ou Autorização
das outras instâncias no Âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, para que a
mesma alcance seus efeitos legais. Art. 9º - Estabelecer que esta Autorização/Licença, bem
como cópias dos documentos relativos ao cumprimento dos condicionantes, deve ser mantida
disponível à fiscalização dos órgãos do Sistema Estadual de Meio Ambiente - SISEMA. Art. 10º
- Estabelecer que os documentos para cumprimento dos condicionantes desta portaria devem
ser protocolados exclusivamente no Sistema Eletrônico de Informações - SEI BAHIA, conforme
disposto no Art. 1º da Portaria INEMA nº 21.953 de 07 de dezembro de 2020.  Art. 11º - Esta
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  MARIA AMÉLIA DE CONI E MOURA
MATTOS LINS - Diretora Geral
PORTARIA Nº 33.085 DE 22 DE ABRIL DE 2025. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, com fulcro nas atribuições e competências que lhe foram
delegadas pela Lei Estadual nº 12.212/11 e Lei Estadual nº 10.431/06, alterada pela Lei nº
12.377/11, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 14.024/12 e alterações, tendo em vista o
que consta do Processo nº 2025.001.000615/INEMA/LIC-00615, requerido por VIP SAÚDE -
LOCAÇÃO DE GERADOR SPE LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 48.235.677/0001-35, com sede
na Rod BA 131, Km 3,5, Saúde/Caem, Zona Rural do município de Saúde, RESOLVE: Art. 1º
- Conceder: § 1º - AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO DA VEGETAÇÃO NATIVA, válida pelo
prazo de 02 (dois) anos, para instalação da UFV VIP SAÚDE, composta de 5940 módulos com
potência de 0.54 kWp cada, totalizando 3.207,60 kWp, em uma área total de 10,93 ha, na Rod
BA 131, Km 3,5, Saúde/Caem, Zona Rural do município de Saúde, com pontos de referência nas
coordenadas UTM 23L (X/Y) informadas no certificado, Datum SIRGAS 2000, com rendimento
de material lenhoso estimado em 52,9399 m³ ou 79,41 st ou 26,47 MDC. § 2º - AUTORIZAÇÃO
PARA MANEJO DE FAUNA, válida pelo prazo de 02 (dois) anos, para Salvamento da Fauna, na
Rod BA 131, Km 3,5, Saúde/Caem, Zona Rural do município de Saúde. Art. 2º - As concessões a
que se refere o artigo 1º estão sujeitas ao atendimento da legislação vigente e dos condicionantes
constantes da íntegra da Portaria que se encontra no referido Processo. Art. 3º - Apresentar ao
INEMA, com antecedência mínima de 45 dias, o cronograma de execução das atividades de
supressão da vegetação ou, caso o início das atividades venha a ocorrer em menos de 45
dias da publicação desta portaria, comunicar isso expressamente ao INEMA, além de também
apresentar o cronograma de execução das atividades. Art. 4º - Os produtos e subprodutos
originados de atividade autorizada, nas coordenadas geográficas de referência em SAD69 (10°
57’ 29” S/40° 25’ 03” W), deverão ser aproveitados conforme estabelecido no Art. 115 da Lei
10.431/2006 sujeitando-se o transporte ao Art. 144 da mesma, bem como à Portaria MMA n°
253/2006, que dispõe sobre a necessidade de registro de tais produtos no “Sistema - DOF” para
o controle informatizado do transporte e de seu armazenamento. Art. 5º - Havendo processo
discriminatório judicial em curso, o corte de vegetação na área sob litígio deverá ser precedido
da anuência da Coordenação de Desenvolvimento Agrário (CDA), órgão fundiário estadual, em
observância ao art. 24 da Lei Federal n° 6.383/1976. Art. 6º - Esta Portaria NÃO autoriza: a)
Acesso ao patrimônio genético, para o qual deve ser atendido o disposto na Lei nº 13.123/15,
regulamentada pelo Decreto n° 8772/16, que versa sobre o acesso ao patrimônio genético; b)
Captura/coleta/transporte e soltura de fauna em áreas de domínio privado, sem consentimento
expresso ou tácito do proprietário, nos termos do Art. 594, 595, 597 e 598 do Código Civil; c)
Exportação, comercialização ou criação de animais vivos ou material zoológico. d) A eutanásia
de espécimes para compor coleções científicas. Art. 7º - Esta Autorização/Licença refere-se
à análise de viabilidade ambiental de competência do Instituto do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - INEMA, cabendo ao interessado obter a Anuência e/ou Autorização das outras
instâncias no Âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, para que a mesma alcance
seus efeitos legais. Art. 8º - Estabelecer que esta Autorização/Licença, bem como cópias
dos documentos relativos ao cumprimento dos condicionantes, deve ser mantida disponível à
fiscalização dos órgãos do Sistema Estadual de Meio Ambiente - SISEMA. Art. 9º - Estabelecer
que os documentos para cumprimento dos condicionantes desta portaria devem ser protocolados
exclusivamente no Sistema Eletrônico de Informações - SEI BAHIA, conforme disposto no Art.
1º da Portaria INEMA nº 21.953 de 07 de dezembro de 2020. Art. 10º - Esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação. MARIA AMÉLIA DE CONI E MOURA MATTOS LINS - Diretora
Geral
<#E.G.B#1047844#37#1131255/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1048032#37#1131455>

Portaria Nº 00918930 de 22 de Abril de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de
setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 17373134  PAULO TADEU GASPAR DE FREITAS  02.01.2017/01.01.2022  26.05.2025  04.06.2025

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1048032#37#1131455/>
<#E.G.B#1048035#37#1131458>

Portaria Nº 00924040 de 22 de Abril de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 9º da Emenda Constitucional nº 7, de 18
de janeiro de 1999, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de
Pessoal do(a) SEPLAN, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 17313256  PATRICIA CHAME

DIAS
 Esp política
públic gestão
governamental

 PREFEITURA
DE JABOATÃO
DOS GUA

 Executivo/
Municipal

 09.05.1995  14.11.1997

Finalidade:
PARA FINS DE AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1048035#37#1131458/>
<#E.G.B#1048036#37#1131460>

Portaria Nº 00923222 de 22 de Abril de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no
uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 FULVIO GONÇALVES
CONCEIÇÃO

 Secretário Administrativo I  DAI-5  COORD DE
SERVIÇOS GERAIS

 02 de Abril de 2025

CLAUDIO RAMOS PEIXOTO
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1048036#37#1131460/>
<#E.G.B#1048038#37#1131462>

Portaria Nº 00924049 de 22 de Abril de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
SEPLAN, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 17313256  PATRICIA CHAME

DIAS
 Esp política
públic gestão
governamental

 SECRETARIA
DE
EDUCAÇÃO
DO ESTA

 Executivo/
Estado

 14.04.1998  14.12.1998

Finalidade:
PARA FINS DE AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1048038#37#1131462/>

Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais da
Bahia -  SEI
<#E.G.B#1047899#37#1131320>

Portaria Nº 00922505 de 21 de Abril de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso das suas
atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 37367395  VANILDA ALVIM

RESENDE
 Coordenador II  DAS-3  COORD DE

CARTOGRAFIA E GEO-
PROCESSAMENTO

 09.04.2025

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1047899#37#1131320/>

SECRETARIA DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES
<#E.G.B#1048037#37#1131461>

Portaria Nº 00925379 de 22 de Abril de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES -
SPM, no uso de suas atribuições, resolve designar THAINÁ DE AVELAR SEARA SCHINDLER,
matrícula nº 92087292, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 22 de Abril de
2025 a 01 de Maio de 2025, substituir MONICA AGUIAR SILVA, matrícula nº 92087476, no
cargo Coordenador III, do(a) SUPER DE PROM E INCLUSÃO SOCIOPOSITIVA.

NEUSA CADORE
SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES
<#E.G.B#1048037#37#1131461/>
<#E.G.B#1048039#37#1131463>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br